



**Р Ј Е Ш Е Њ Е**

по Пријави намјере концентрације привредног субјекта *B.S.A. International*, Брисел,  
Краљевина Белгија и привредног субјекта Дукат млијечна индустрија д.д., Загреб,  
Република Хрватска

Сарајево  
Септембар, 2007. године



Број: 01-06-26-010-14-П/07  
Сарајево, 21.09.2007. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), члана 43. став (2), а у вези са члановима 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", број 48/05) и члана 193. став (2) Закона о управном поступку ("Службени гласник БиХ", број 29/02), рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредних субјеката *B.S.A. International, Boulevard Emile Jacqmain 20, 1000, Брисел, Краљевина Белгија* и *Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића 9, 10000 Загреб, Република Хрватска*, поднесеној путем овлаштеног пуномоћника адвоката Пребанић Олодара из Заједничке адвокатске канцеларије Бојана Ткалчић-Ђулић, Олодар Пребанић и Адела Драгановић, Алипашина 51, 71000 Сарајево, запримљене под бројем: 01-06-26-010-П/07 дана 29.03.2007. године, Конкуренијски савјет на 50. (педесетој) сједници одржаној дана 21.09.2007. године је донио

### **Р Ј Е Ш Е Њ Е**

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту производње и дистрибуције млијека и млијечних производа у Босни и Херцеговини, стицањем већинског власничког учешћа куповином дионица, којим ће привредни субјект *B.S.A. International, Boulevard Emile Jacqmain 20, 1000 Брисел, Краљевина Белгија*, постати већински власник привредног субјекта *Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића 9, 10000 Загреб, Република Хрватска*.
2. Ово Рјешење је коначно и уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење биће објављено у "Службеном гласнику БиХ", службеним гласилима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Привредни субјект *B.S.A. International, Boulevard Emile Jacqmain 20, 1000 Брисел, Краљевина Белгија* (у даљем тексту: Подносилац пријаве или *B.S.A. International*) путем овлаштеног пуномоћника адвоката Пребанић Олодара из Заједничке адвокатске канцеларије Бојана Ткалчић-Ђулић, Олодар Пребанић и Адела Драгановић, Алипашина 51, 71000 Сарајево, поднио је Конкуренијском савјету Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) којом Подносилац пријаве намјерава куповином дионица стећи већинско власништво над привредним субјектом *Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића 9, 10000 Загреб, Република Хрватска* (у даљем тексту: *Дукат д.д. Загреб*).

Пријава намјере концентрације поднесена је Конкуренијском савјету дана 29.03.2007. године под бројем: 01-06-26-010-П/07, у складу са чланом 16. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон). Подносилац пријаве је доставио Конкуренијском савјету непотпуну Пријаву, коју је допунио дана 24.04.2007. године, број: 01-06-26-010-1-П/07.

Након увида у достављену Пријаву, Конкуренијски савјет је утврдио да иста није комплетна у смислу члана 30. Закона и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06), те је у складу са чланом

31. Закона затражио допуне и то: дана 14.05.2007. године, број: 01-06-26-010-2-II/07 и дана 18.06.2007. године, број:01-06-26-010-8-II/07.

Подносилац пријаве је доставио тражену документацију дана 08.06.2007. године, број: 01-06-26-010-7-II/07 и дана 11.07.2007. године, број: 01-06-26-010-11-II/07 чиме су се стекли услови за издавање Потврде о пријему комплетне и уредне Пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона.

Након тога, Конкуренијски савјет је дана 07.08.2007. године Подносиоцу пријаве издао Потврду број: 01-06-26-010-12-II/07 о пријему комплетне и уредне Пријаве.

Подносилац Пријаве је навео да има намјеру поднијети пријаву намјере концентрације и Комисији за заштиту конкуренције Републике Србије.

У поступку оцјене Пријаве намјере концентрације утврђене су сљедеће чињенице:

## **1. Учесници концентрације**

Учесници предметне концентрације су привредни субјект "*B.S.A. International, Boulevard Emile Jacqmain* 20,1000 Брисел, Краљевина Белгија и привредни субјект Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића 9, 10000 Загреб, Република Хрватска.

### **1.1. Привредни субјект *B.S.A. International* Брисел**

Привредни субјект *B.S.A. International* је дионичарско друштво из Краљевине Белгије, са регистрованим сједиштем у *Boulevard Emile Jacqmain* 20, 1000 Брисел. Основна дјелатност привредног субјекта су послови проучавања тржишта и финансијски холдинг.

Према изводу из регистра предузећа правних лица од 22.03.2007. године, привредни субјект *B.S.A. International*, је регистрован у Белгији, код Федералне јавне службе за економију, мала и средња предузећа, предузетнике и енергетику, под бројем предузећа 0443.205.173.

Већински власник привредног субјекта *B.S.A. International* је француски привредни субјект *B.S.A.* са 99,99% власничког учешћа у истом. Већински власници привредног субјекта *B.S.A.* су чланови породице *Besnier*.

Привредни субјект *B.S.A. International*, као и његова субсидијарна друштва, до сада нису била присутна на тржишту производње и дистрибуције млијека и млијечних производа у Босни и Херцеговини.

### **1.2. Привредни субјект Дукат млијечна индустрија д.д. Загреб**

Привредни субјект Дукат млијечна индустрија д.д. Загреб је дионичарско друштво из Републике Хрватске, са регистрованим сједиштем у Загребу, Маријана Чавића 9, 10000 Загреб. Основна дјелатност привредног субјекта је прерада млијека и производња млијечних производа.

Према изводу из судског регистра Трговачког суда у Загребу, привредни субјект Дукат д.д. Загреб, уписан је под бројем 06/13931-2, од дана 04.01.2007. године, са матичним бројем уписа 080307619. Уписом у судски регистар Трговачког суда у Загребу, дана 04.01.2007. године, привредни субјект Лура д.д. Загреб, извршио је промјену назива и од тада послује под називом Дукат д.д. Загреб.

Већински власник привредног субјекта Дукат д.д. Загреб са 91,49% укупног броја дионица је физичко лице, госп. Лука Рајић, држављанин Хрватске, ЈМБГ (..)\*\*<sup>1</sup>, са пребивалиштем у (..)\*\*<sup>1</sup>, Швајцарска. Остали власници дионица су мали дионичари (549 дионичара) чија појединачна учешћа не прелазе 0,501%.

---

<sup>1</sup> (..)\*\* - Подаци представљају пословну тајну

Субсидијарна друштва привредног субјекта Дукат д.д. Загреб, и његово власничко учешће у истим су:

- 1) ДУКАТ д.о.о. Љубљана, Словенија, (..) \*\* % власник;
- 2) РАЛУ ЛОГИСТИКА д.о.о. Сесвете, Хрватска, (..) \*\* % власник;
- 3) ДУКАТ Мљекара д.о.о. Сарајево, Босна и Херцеговина, 100,00% власник;
- 4) СОМБОЛЕД а.д. Сомбор, Србија, (..) \*\* % власник;
- 5) ЛУРА д.о.о. Београд, Србија, (..) \*\* % власник;
- 6) "LURA Hungary Asset Menagement Kft.", Мађарска, (..) \*\* % власник;
- 7) ДУКАТ доел Скопје, Македонија, (..) \*\* % власник;
- 8) ИНМЕР д.о.о. Градачац, Босна и Херцеговина, 75,53779% власник.

Привредни субјект Дукат д.д. Загреб, на тржишту Босне и Херцеговине дјелује преко својих субсидијарних друштава Дукат Мљекара д.о.о. Сарајево и Инмер д.о.о. Градачац.

Привредни субјект Дукат Мљекара д.о.о. Сарајево, Рајловачка цеста бб, 71000 Сарајево, регистрован је код Општинског суда у Сарајеву, према изводу од 29.03.2007, са матичним бројем уписа 1-22029. Ранији назив привредног субјекта Дукат Мљекара д.о.о. Сарајево према рјешењу Кантоналног суда у Сарајеву бр. UF/I-3899/00 од 29.01.2001. године, рег. 1-22029, био је ЛУРА д.о.о. Илица. Основна дјелатност привредног субјекта Дукат Мљекара д.о.о. Сарајево је производња и промет млијека, ферментираних производа, врхња, намаза, сира и осталих производа.

Привредни субјект Инмер д.о.о. за производњу, трговину и промет *export-import* Градачац, Жељезничка бб, уписан је у судски регистар Општинског суда у Тузли, рјешењем број: 032-0-Рег-06-001934 од 13.12.2006. године, регистарски уложак број 1-5884. Уговором о преносу и преузимању учешћа број 1 и Уговором о преносу и преузимању учешћа број 2 закључених 01.06.2007. године у Загребу, Дукат д.д. Загреб постаје већински власник привредног субјекта Инмер д.о.о. Градачац са 75,53779% учешћа у основном капиталу. Конкурентијски савјет је Рјешењем број: 01-02-26-020-5-II/07 дана 26.07.2007. године одобрио концентрацију између привредних субјеката Дукат д.д. Загреб и Инмер д.о.о. Градачац.

Привредни субјект Дукат д.о.о. Бања Лука, није повезано друштво привредног субјекта Дукат д.д. Загреб као ни привредног субјекта Дукат Мљекара д.о.о. Сарајево. Не постоји власничка веза између привредног субјекта Дукат д.о.о. Бања Лука и привредног субјекта Дукат д.д. Загреб. С обзиром на наведено, привредни субјект Дукат д.о.о. Бања Лука није учесник предметне концентрације.

## **2. Правни основ и облик концентрације**

Правни основ предметне концентрације је Уговор о преносу дионица, закључен у Загребу дана 21.03.2007. године, између госп. Луке Рајића, држављанина Републике Хрватске, као преносиоца дионица и привредног субјекта *B.S.A. International*, као стицаоца дионица. Тиме је госп. Лука Рајић као већински власник Дукат д.д. Загреб продао, односно, пренио власништво над (..) \*\* редовних дионица на привредни субјект *B.S.A. International*. Пренесене дионице представљају 91,49% од укупног броја дионица привредног субјекта Дукат д.д. Загреб.

На основу наведеног, привредни субјект *B.S.A. International* стицањем већинског власништва у привредном субјекту Дукат д.д. Загреб постаје обавезник пријаве намјере концентрације на основу чл. 12., 14. и 16. Закона.

Правни облик концентрације је стицање контроле привредног субјекта *B.S.A. International* над привредним субјектом Дукат д.д. Загреб, путем преузимања већинског учешћа у основном капиталу, у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона.

## **3. Укупан приход учесника предметне концентрације**

У финансијској 2006. години, као години која претходи предметној концентрацији, учесници концентрације остварили су укупан приход на дан 31.12.2006. године и исти је наведен у Табели 1.

Табела 1.

	ЛУРА д.д. Загреб	<i>B.S.A. International</i>
Свијет	(..)**КМ	(..)**КМ
Босна и Херцеговина	(..)**КМ*	---

\* У наведени износ урачунати су и укупни приходи субсидијарних друштва Дукат д.д. Загреб који дјелују на тржишту БиХ

Конкуренијски савјет је из наведених података у Табели 1. утврдио постојање обавезе пријаве намјере концентрације у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона о конкуренцији, с обзиром да је испуњен услов укупног годишњег прихода учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту и износи преко 100.000.000,00 КМ по завшном рачуну у години која је претходила концентрацији.

#### 4. Анализа релевантног тржишта

Чланом 3. Закона о конкуренцији и члановима 4.,5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта ("Службени гласник БиХ", број 18/06), релевантно тржиште се одређује као тржиште одређених производа или услуга које су предмет дјеловања привредних субјеката на одређеном географском тржишту.

Конкуренијски савјет је утврдио, да је релевантно тржиште производа и услуга, учесника концентрације, тржиште производње и дистрибуције млијека и млијечних производа.

Релевантно географско тржиште за ову концентрацију је Босна и Херцеговина, јер се производња и дистрибуција млијека и млијечних производа обавља на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Имајући у виду наведено, Конкуренијски савјет је као релевантно тржиште за предметну концентрацију, утврдио тржиште производње и дистрибуције млијека и млијечних производа на територији Босне и Херцеговине.

Према подацима из Пријаве и подацима са којима располаже Конкуренијски савјет, процјена тржишног учешћа учесника предметне концентрације и њихових главних тржишних конкурената на релевантном тржишту Босне и Херцеговине на дан 31.12.2006. године наведена је у Табели 2.

Табела 2.

Ред. број	Привредни субјект	Годишњи промет (у милионима лит.)	Тржишно учешће (%)
1.	Млијекопродукт Козарска Дубица и Бањалучка мљекара-Салфорд	(..)** (..)**	23,10 3,60
2.	"Meggle" Бихаћ	(..)**	18,80
3.	<b>Дукат мљекара д.о.о. Сарајево</b>	(..)**	<b>14,00</b>
4.	Тузланска мљекара Тузла	(..)**	9,10
5.	<b>Инмер д.о.о. Градачац</b>	(..)**	<b>8,50</b>
6.	Милкос Сарајево	(..)**	6,40
7.	Ливањска мљекара	(..)**	3,80
8.	Остали ("Sappit", Виндија, Шабац,...)	(..)**	12,60
	<b>У К У П Н О</b>	(..)**	<b>100,00</b>
	<b>У К У П Н О (3+5)</b>	(..)**	<b>22,50</b>

Према приказаним подацима у Табели 2., највеће тржишно учешће на релевантном тржишту Босне и Херцеговине имају Млијекопродукт Козарска Дубица и Бањалучка мљекара са 26,70%, док

привредни субјекти Дукат Мљекара д.о.о. Сарајево и Инмер д.о.о. Градачац укупно имају 22,50% тржишног учешћа.

Конкурenciјски савјет је Рјешењем број:01-05-26-013-30-II/06 од 20.07.2007. године одобрио коцентрацију између привредних субјеката Млијекопродукт д.о.о Козарска Дубица и Бањалучка мљекара а.д. Бања Лука.

Анализом података видљиво је да су учесници концентрације знатно испод тржишног учешћа од 40%, којим се предпоставља да привредни субјект може имати доминантан положај, у смислу члана 9. Закона.

На релевантном тржишту Босне и Херцеговине, путем привредног субјекта Дукат Мљекара д.о.о. Сарајево, присутни су и првредни субјекти Дукат д.д. Загреб и Сомболед а.д. Сомбор. Привредни субјекти Дукат д.д. Загреб и Сомболед а.д. Сомбор, дистрибуцију својих производа на релевантно тржиште у Босни и Херцеговини врше искључиво путем свог субсидијарног друштва, привредног субјекта Дукат Мљекара д.о.о. Сарајево. Укупна продаја производа привредних субјеката Дукат д.д. Загреб, Сомболед а.д. Сомбор и Дукат мљекара д.о.о Сарајево износи 14% на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини.

Привредни субјект Дукат Мљекара д.о.о. Сарајево, дио робе коју дистрибуира и продаје у Босни и Херцеговини (нпр. "УНТ" млијеко), набавља уговарањем услужне производње, под Дукатовим робним маркама, код босанскохерцеговачких произвођача, као што су привредни субјекти "Tippas" д.о.о. Посушје и Инмер д.о.о. Градачац.

Привредни субјект Дукат Мљекара д.о.о. Сарајево дистрибуцију производа врши преко своја три дистрибутивна центра: Сарајево (Сарајево, средња Босна), Тузла (Тузла и дио Посавине) и Бихаћ (Унско-Сански кантон). Такође се испорука врши преко два уговорена дистрибутера: привредног субјекта МЦИ д.о.о. Широки Бријег (Херцеговина) и привредног субјекта Дукат д.о.о. Бања Лука (Република Српска и дио Посавине).

## **5. Процјена предметне концентрације**

Конкурenciјски савјет је након процјене и анализе података и чињеница у поступку доношења предметног Рјешења утврдио да предметна концентрација не спречава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на тржишту производње и дистрибуције млијека и млијечних производа у Босни и Херцеговини.

Овдје се ради о концентрацији два привредна субјекта од којих један, *B.S.A. International*, до сада није био присутан на релевантном тржишту производње и дистрибуције млијека и млијечних производа у Босни и Херцеговини, а други, Дукат д.д. Загреб, преко свјих субсидијарних друштава, заузима 22,50% тржишног учешћа на наведеном релевантном тржишту.

Подносилац пријаве овом концентрацијом очекује вишеструке погодности за портошаче. То се прије свега односи на намјеру да се учесници концентрације у технолошком смислу унаприједи, а тиме и субсидијарно друштво које је присутно на релевантном тржишту.

Конкурenciјски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

## **6. Административна такса**

На ово Рјешење Подносилац пријаве у складу са Одлуком о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурenciјским савјетом ("Службени гласник БиХ", број 30/06) и у складу са чланом 2. Тарифни број 107 став (1) тачка д) под 1) обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

## **7. Поука о правном лијеку**

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

**Предсједнк**

**Сања Божић**